Quædam autem exemplaria non *ἐξοδον*, id est *excessum*, sed *δόξαν*, id est, *gloriam* habent; nam gloria quoque appellatur *crux ipsa*. Aliis siquidem omnibus *probrum* erat utpote *magnum pœna* criminum: soli vero Christo gloria facta est, *magni videlicet erga nos amoris præmium*. Quis enim *gratum habens animum*, audiens quod qui *omni dignus erat honore*, huiusmodi pro nostra salute *perpressus est ignominiam*, non *glorificabit illum*?

Est et altera ratio juxta quam dicitur *crux, gloria* ejus, quam suo referemus tempore.

Interim vero Moses et Elia dicebant *excessum* ejus, et *gloriam* ejus, hoc est loquebantur de *exitu*, vel de *gloria* ejus, sive de *cruce*, quomodo *crucifigendus* erat.

Dignum est autem, ut inquiramus unde discipuli post tam multos annos *Mosen* et *Eliam* agnoverunt. Neque enim apud *Hebræos* orant *imaginum tabulæ*. Dicimus ergo quod in *libris* quidam *vetustiorum Hebræorum* species *insignium virorum* posteris reliquerant, quos legentes, inde eos agnoscebant. Verisimile quoque est, ex *traditionibus* viva voce traditis in *memoria* habitas *fuissæ* illorum species aut *figuras*. Fortasse autem et ex *divina* revelatione illos agnoverunt.

† Aut etiam aliter, juxta *Christum* apparent *Moses* et *Elia*, significantes quod *mysteria legalia* ac *prophetalia* in unum intendunt *Christum*, et ea quæ *Christi* sunt præsignant.

Vers. 4. *Respondens — Elia*. Cum *Petrus* vehementer præceptorem amaret, nec vellet eum abire *Hierosolyma*, ne eo digressus pateretur, sicut prædixerat: palam quidem non audent eum prohibere, ne rursus increparetur; viso autem quod *mons magnam* haberet *securitatem*, utpote *insidiatoribus* incognitus, simul autem *Mosen* et *Eliam* idoneos qui *ulciscerentur*; nam ille plurimas gentes devicerat, hic vero *ignem* super *quingagenarios* de *cælo* detraxerat, consulit illi dicens: *Bonum est nos hic esse*.

Cognito autem quod male locutus fuisset ex propria mente statuens, addidit: *Si vis, faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, et Moysi unum, et Elia unum*. Quid ais, o Petre? *Paulo* ante *naturalem* hunc *Dei Filium* confessus es, nunc autem cum *servis Domini* connumerans, etiam ab *ipsis* servandum eum speras? Vide quomodo ante *passionem* *imperfecti* admodum erant *discipuli*. Simul

Variæ lectiones et notæ.

(40) Intelligit codices Chrysostomū, ut alibi. Vide Chrysost. t. VII. p. 567 A bis, p. 584 D. Scilicet usu receptum erat apud Patres Græcos, τὸν σταυρὸν τ. ὁ Χριστοῦ appellare τὴν Δόξαν αὐτοῦ. Id unus dixerat, fueratque deinde, ut alia huiusmodi, pro pagatum ad alios. Nititur autem hæc interpretatio joco Hebr. II, 9. Hic autem facilis erat corruptio

scribis parum attentis, quod *ἐξοδος* inter duplex *οὐξ* legitur.

(41) Nunc non recorder loci, ubi in his commentariis de re eadem dixerit. Forte ergo intelligit Commentarium suum ad Hebr. II, 9.

(42) Inclusa exhibet in marg. B

autem Petrus duplam tunc mentis commotionem sustinebat: hinc quidem trepidans pro magistro, illinc vero a supernaturali illo aspectu turbatus est et confusus, taliaque loquebatur nesciens quid diceret, sicut dixit Lucas¹, hoc est quod inconsiderato loquerebatur.

Marcus autem ait: *Neque enim sciebat quid locuturus esset*², id est, non noverat quid aliud melius locuturus esset vel loqui posset. Deinde addidit et causam dicens, quod erant exterriti. Lucas vero scripsit³, quod erant somno gravati: Exterriti quidem visa specie plus quam humana. Gravabantur autem somno pro sopore qui a splendore procedebat; neque enim nox erat sed dies. Splendoris tamen excessus obscurabat illorum oculos, ac mentem aggravabat, donec perfecte experrecti, sicut dixit Lucas⁴, sive ad se a tali sopore et obtenebratione reversi, videntur quantum possibile erat, gloriam ejus. Petrus itaque confusam adhuc mentem habens, inconsiderata et incongrua loquebatur.

† Tria tabernacula intelligi possunt tres ad salutem dispositiones, videlicet operationis, contemplationis, et theologiæ. Operationis itaque typus fuit Elias fortis ac temperatus. Contemplationis Moses legislator ac juris dator. Theologiæ vero Christus, utpote omnimode perfectus. Hæc autem tabernacula sunt, comparatione futurarum quietum incomparabiliter meliorum.

Vers. 5. *Adhuc — nubes*. Nubes et vox, ut certiores redderentur Dei esse vocem; didicerant enim quod Deus in nube veleretur: *Ponens*, inquit, *nubes ascensum suum*⁵; multaque hujusmodi frequenter habet Scriptura. Considera vero quo pacto dum minatur, obscuram ponit circa se nubem, ut super Sina⁶; nunc autem Filium ostendere volens, lucidam illam habet.

Vers. 5. *Dicens: — complacitum est*. Hæc tertio etiam capite cum Salvatore baptizaretur dixit cœlitus Pater; sed ibi propter circumstantium multitudinem, hic autem maxime propter Petrum; ac si diceret vox Patris: Quid times, o Petre, de Jesu? hic est Filius meus; nec simpliciter Filius, ut hi qui per virtutem a me sunt adoptati, sed dilectus sive electus tanquam unigenitus; nec id tantum, verum etiam in quo mihi complacitum est, hoc est in quo requiesco, in quo oblector, ut in unanimitate et æquali mihi: ne ergo illi timeas. Quantumcunque enim illum diligas, non audeo eum diligis ut ego. Triplex est namque apud me vis amoris erga illum. Siquidem tanquam Filium illum diligo, et tanquam dilectum, et tanquam me recreantem mihi quo placentem.